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1.Souhrn

Adenokarcinom rekta představuje jedno z nejčastějších nádorových onemocnění v České

republice, z čehož vyplývá, že každý posun v terapii či prevenci tohoto onemocnění může mít

velký dopad na mortalitu a morbiditu nemalé části onkologických pacientů. Přibližně v

třetině až polovině ze všech nově diagnostikovaných případů je v rámci terapie využito

neoadjuvantní konkomitantní radiochemoterapie či samotné radioterapie před chirurgickou

resekcí, a to s cílem dosažení downstagingu tumoru a s cílem snížení pravděpodobnosti

lokální recidivy.

V genezi neoplazie a reakci organismu dochází k velkému množství procesů na molekulární

a buněčné úrovni, jejichž porozumění a případné ovlivnění může mít velký vliv na úspěšnost

terapie či predikci její efektivity. Jedním z těchto procesů je angiogeneze indukovaná vysokou

tvorbou vaskulárního endoteliálního růstového faktoru (VEGF). Dle imunohistochemických

studií VEGF není exprimován v normální sliznici kolorekta, je však silně exprimován u

adenokarcinomů.

Dalším důležitým procesem reakce organismu na malignitu je infiltrace nádorové tkáně

CD8+ T lymfocyty (CD8+ TIL), které jsou jednou z významných součástí buněčné

protinádorové imunity a které se významně podílejí na likvidaci nádorových buněk. Potenciál

CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů je značný nejen v prognóze pacientů a predikci odpovědi

na léčbu, ale i v možnosti využití těchto buněk pro specifickou imunoterapii nádoru.

V této práci byla retrospektivně zkoumána dynamika změn dvou biomarkerů (VEGF a

CD8+ TIL) v souboru 53 pacientů s lokálně pokročilým adenokarcinomem rekta léčených

předoperační radiochemoterapií, a to porovnáním kvantity těchto biomarkerů před léčbou a

v definitivním resekátu po léčbě. Dále bylo zkoumáno, zda změna jejich exprese má vliv na

prognózu onemocnění či na predikci odpovědi na léčbu.

V případě zkoumání hladin VEGF byl medián doby celkového přežití (OS) kratší u pacientů,

u kterých se po radiochemoterapii snížila exprese VEGF, avšak tento rozdíl nedosáhl

statistické významnosti (p = 0,13). Snížení exprese VEGF po předoperační radiochemoterapii

nebylo prediktivní pro odpověď na léčbu ani pro downstaging (p = 0,61).

V případě hodnocení CD8+ TIL nárůst jejich hustoty po radiochemoterapii neměl

signifikantní vliv na celkové přežití (p = 0,16), nesignifikantní byl také vliv nárůstu CD8+

TIL na downstaging (p = 0,37). Nicméně bylo zjištěno, že pacienti s nárůstem hustoty CD8+
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TIL po radiochemoterapii měli statisticky nesignifikantní 2,5krát delší medián celkového

přežití v porovnání s ostatními pacienty bez nárůstu hustoty CD8+ tumor infiltrujících

lymfocytů .

2. Summary

Rectum adenocarcinoma is one of the most frequent tumour diseases in the Czech Republic.

Therefore any progress in therapy or prevention of this disease can have a significant impact

on mortality and morbidity of major amount of oncological patients. Within therapy the

neoadjuvant concomitant radiochemotherapy or the sole radiotherapy is used before surgical

resection in one third to half of all newly diagnosed cases. The goal is to achieve tumor

downstaging and local relaps probability decrease.

There is a large amount of processes on molecular and cellular level in organism reaction to

neoplasia genesis, whose understanding can have a substantial impact on therapy‘s success

rate or on therapy‘s efficiency prediction. One of these processes is angiogenesis induced by

high production of vascular endothelial growth factor (VEGF). As per immunohistochemical

studies VEGF is not expressed in typical colorectum mucous membrane. However it is

strongly expressed in case of adenocarcinoma.

Another important process of organism's malignancy response is tumour tissue infiltration

by CD8+ T lymphocytes (TIL), which are one of the important components of cellular

immunity against tumour and which significantly contribute to tumour cells elimination.

Potential of CD8+ T lymphocytes is considerable not just in patients' prognosis and treatment

response prediction, but also in possibility of utilization of these cells for specific tumour

immunotherapy.

In this thesis a change dynamics of two biomarkers (VEGF a CD8+ TIL) was retrospectively

researched in a sample of 53 patients with locally developed rectum adenocarcinoma treated

by presurgical radiochemotherapy. Research was conducted by comparison of VEGF and

CD8+ TIL markers quantity before treatment and after the treatment. Furthermore it was

examined whether a change of this expression has any impact on disease prognosis or

treatment response prediction.

In case of VEGF levels examination the median value of overall survival (OS) period was

shorter in case of patients whose VEGF expression was decreased after radiochemotherapy.

However this difference was not proved to be statistically signifiant (p = 0,13). VEGF
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expression decrease after presurgical radiochemotherapy was not predictive for a treatment

response nor for a downstaging (p = 0,61).

In case of CD8+ TIL density evaluation it‘s growth after radiochemotherapy did not have

significant impact on overall survival (p = 0,16). Impact of CD8+ TIL density growth on

downstaging was also insignificant (p = 0,37). Nevertheless patients with growth of CD8+

tumour infiltrating lymphocytes density after radiochemotherapy reached 2,5 times higher

median value of overall survival compared to other patients without growth of CD8+ tumour

infiltrating lymphocytes, although statistically insignificant.

3.Úvod do problematiky

3.1. Adenokarcinom rekta

Adenokarcinom rekta patří mezi nejčastější onkologická onemocnění v České republice. Dle

posledních publikovaných údajů Českého webového portálu epidemiologie nádorů v roce

2016 roční incidence adenokarcinomu rekta činila 9,86 a mortalita 4,38 na 100000 obyvatel.

Zastoupení jednotlivých předléčebných klinických stadií TNM adenokarcinomu rekta v České

republice v roce 2016: I. stadium 24,8 %, II. stadium 17,1 %, III. stadium 17,2 %, IV.

stadium 18,2 %, neznámé stadium 22,8 % (Dušek et al. 2019).

Adenokarcinom rekta se odlišuje od adenokarcinomu tlustého střeva v tom, že rektum naléhá

na stěnu pánevní a tím může docházet k rychlému přestupu nádorových buněk do stěn pánve.

Z toho plyne mnohem větší četnost lokálních a regionálních recidiv v oblasti malé pánve.

Riziko recidivy lze zmenšit radioterapií (Doleželová-Horová et al. 2007). Hematogenní

diseminací se karcinom rekta obvykle šíří nejprve do jater, následně do plic, poté do mozku,

méně často do skeletu. Lokální recidivy karcinomu rekta se u klinického TNM I. stadia

vyskytují v 5-10%, u II. stadia ve 25-30% a u III. stadia ve více než 50% (Kocáková et

al.2005). Nejčastějším místem lokálních recidiv je presakrální oblast, kde jsou lokální

recidivy obtížně léčebně ovlivnitelné (Dvořák et al. 2013).

Léčba adenokarcinomu rekta na našem pracovišti byla prováděna v souladu s Národními

radiologickými standardy - radiologie (Věstník MZ) a „Modrou knihou České onkologické

společnosti“, což je doporučení, které bylo vytvořeno za spolupráce výboru České

onkologické společnosti ČLS JEP, Všeobecné zdravotní pojišťovny, dalších zdravotnických

pojišťoven a Ministerstva zdravotnictví ČR (Modrá Kniha 2019) a v souladu se Standardy

léčby Kliniky onkologie a radioterapie FN v Hradci Králové (Standardy FN HK 2019).
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Pacienti byli prezentováni na mezioborovém indikačním týmu FN v Hradci Králové, kde ve

spolupráci s chirurgy, gastroenterology, radiodiagnostiky a patology byla doporučena

individuální strategie jejich léčby.

V současné době je standardem léčby lokálně pokročilého karcinomu rekta předoperační

radiochemoterapie s konkomitantním 5-fluorouracilem nebo kapecitabinem, radikální operace

a adjuvantní chemoterapie (Gérard et al. 2006, Ceelen et al. 2009, Martin et al. 2012, Kim et

al. 2015, Dayde et al. 2017, Chapman et al. 2017, Ludmir et al. 2017). Alternativou u

vybraných pacientů může být akcelerovaný režim předoperační radioterapie následovaný

radikální operací a adjuvantní chemoterapií (Häfner et al. 2016, Mowery et al. 2016). Při

výrazné stenose průsvitu konečníku a při hrozícím ileosním stavu je vhodné zajištění pasáže

před předoperační radiochemoterapií odlehčující kolostomií (Šlampa et al. 2014). Přidáním

systémové chemoterapie k předoperační radioterapii se zvyšuje míra kompletních


[…]


karcinomu byla vyšetřena hustota CD3+ tumor infiltrujících lymfocytů v centru nádoru a v

jeho invazivním okraji. Byl prokázán jejich prognostický význam, pokud byly vyšetřeny

pouze v centru nádoru i pokud byly vyšetřeny pouze v invazivním okraji nádoru. Nejlepší

prognostickou hodnotu mělo jejich vyšetření v obou oblastech. Stejná studie prokázala

signifikantně nižší počet recidiv a delší celkové přežití pacientů s vysokou hustotou CD3+,

CD8+, CD45RO+ tumor infiltrujících lymfocytů a granzymu B (Galon et al. 2006).

Studie na 411 pacientech s I. a II. stadiem karcinomu kolorekta prokázala příznivý

prognostický význam vysoké hustoty CD8+ a CD45RO+ tumor infiltrujících lymfocytů

(Pagès et al. 2009). Studie na 599 pacientech s I.-IV. stadiem kolorektálního karcinomu

ukázala, že se hustota CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů signifikantně snižuje spolu s

progresí kolorektálního karcinomu v rámci T stadia i v rámci TNM stadia (Mlecnik et al.

2011).

Imunoskóre pozitivně koreluje s prevalencí somatických mutací v lidských nádorech

(Alexandrov et al. 2013, Galon et al. 2014). Karcinomy kolorekta, které vznikly na podkladě

nestability mikrosatelitů způsobené mutací některého z mismatch repair genů odpovědných za

opravy replikačních chyb v DNA, jsou snáze rozeznatelné imunitním systémem, mají vyšší

hustotu CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů a méně metastazují (Maby et al. 2015). Nádory

s vysokou mutační náloží (high gene mutational load) mají lepší odpověď na léčbu check

point inhibitory (Link et al. 2016, McGranahan et al. 2016, Quiroga et al. 2016, Boland et al.
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2017, Passardi et al. 2017). Mikrosatelitová nestabilita, která se vyskytuje u 10-15%

sporadických karcinomů kolorekta (Kloor et al. 2014, De Smedt et al. 2015, Kim et al. 2016,

Copija et al. 2017) je spojena s 10-50krát vyšší mutační zátěží (Le et al. 2015, Sun et al. 2016,

Le et al. 2017). Pacienti s vysokou nestabilitou mikrosatelitů odpovídají na léčbu

metastatického kolorektálního karcinomu inhibitory PD-1 (pembrolizumab, nivolumab),

případně v kombinaci s inhibitory CTLA4 (nivolumab a ipilimumab) (Topalian et al. 2012,

Basile et al. 2017, Overman et al. 2017, Overman et al. 2018) a v rámci klinických studií s

inhibitorem PD-L1 (durvalumab, atezolizumab, avelumab) (Tapia et al. 2018, Lee et al.

2018). V naší studii jsme nestabilitu mikrosatelitů nehodnotili. Unikátní mechanismus účinku

check point inhibitorů je doprovázen specifickými nežádoucími účinky, které se podobají

autoimunitním onemocněním (immune-related adverse events) (Lakomý et al. 2019).

V současné době probíhá u různých typů solidních nádorů více než 200 klinických studií,

které hodnotí imunoterapii pomocí tumor infiltrujících lymfocytů. Podaří-li se vytvoření

jednotných guidelines pro měření a interpretaci tumor infiltrujících lymfocytů v nádoru,

získáme účinný nástroj pro rozhodování v rámci léčebného algoritmu (Střížová et al. 2019).

Velkým příslibem do budoucna je zejména kombinace různých metod léčby, která vede nejen

ke spojení účinku jednotlivých modalit, ale rovněž k jejich vzájemné potenciaci a v některých

případech také aktivaci (Spisarová et al. 2019).

8. Závěry

Byla získána data o dynamice změn exprese VEGF a hustoty CD8+ TIL u lokálně

pokročilého adenokarcinomu rekta vlivem předoperační radiochemoterapie.

V hodnoceném souboru byla exprese VEGF po předoperační radiochemoterapii lokálně

pokročilého adenokarcinomu rekta snížena u většiny vyšetřených pacientů. Byl pozorován

statisticky nesignifikantní trend ke kratšímu celkovému přežití u těchto pacientů.

Pacienti s nárůstem hustoty CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů po předoperační

radiochemoterapii měli statisticky nesignifikantně delší medián celkového přežití v porovnání

s ostatními pacienty bez nárůstu CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů.

Získané výsledky obou biomarkerů jsou v souladu s pracovní hypotézou o příznivém

prognostickém významu vyšší exprese VEGF a vyšší hustoty CD8+ TIL na dobu celkového

přežití lokálně pokročilého adenokarcinomu rekta.
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 Výsledky léčby předoperační radiochemoterapií 53 pacientů s lokálně pokročilým

adenokarcinomem rekta jsou v hodnocených parametrech - TNM stadium, věk, pohlaví,

histologický grading, anatomická sublokalizace nádoru, typ chirurgického výkonu, dokončení

plánované léčby, hodnocení celkového přežití, počtu a lokalizace recidiv - v souladu s

doposud publikovaným pracemi.

Limitacemi této disertační práce jsou její retrospektivní charakter, technická omezení

metodiky imunohistochemie a omezený počet hodnocených pacientů (53).

Tato práce přispívá k výzkumu prognostických biomarkerů lokálně pokročilého

adenokarcinomu rekta.

V budoucnu by bylo možné prozkoumat na větším množství pacientů námi pozorované

statisticky nesignifikantní prodloužení mediánu celkového přežití u pacientů, u kterých došlo

ke zvýšení hustoty CD8+ TIL po předoperační chemoradioterapii, kdy by se mohl tento trend

statisticky signifikantně potvrdit.
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