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endoteliálního růstového faktoru a hustoty CD8+ tumor infiltrujících lymfocytů adenokarcinomu
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Králové

Jméno oponenta: Doc. MUDr. David Vrána, Ph.D.

Disertační práce si klade za základní cíl hodnocení dynamiky dvou biomarkerů VEGF a CD8+ TIL
u pacientů s adenokarcinomem rekta podstupujícím neoadjuvantní chemoradioterapii. Pracovní
hypotézou je předpoklad, že vyšší exprese VEGF a CD8+ lymfocytů bude souviset s delším
celkovým přežíváním léčených pacientů. Toto bylo retrospektivně hodnoceno na souboru 53
pacientů s adenokarcinomem rekta léčených neoadjuvantní chemoradioterapií. Vlasní exprese byla
stanovena současně v předléčebné endobiopsii a stejně tak v definitivním resekátu po
neoadjuvantní chemoradioterapii. Výsledkem hodnocení bylo zjištění, že po předoperační
chemoradioterapii se exprese VEGF snížila u 45% pacientů, u 13% pacientů zvýšila a nezměnila u
38% pacientů. Medián celkového přežití byl u pacientů, u nichž došlo ke snížení exprese VEGF po
neoadjuvantní chemoradioterapii kratší, nicméně tento výsledek nedosáhl statistické signifikance. V
případě CD8+ TIL došlo u 57% pacientů k nárůstu jejich hustoty a u 34% k poklesu (pouze u 1
pacienta byla hustota nezměněna a u 2 pacientů nebylo možno hustotu hodnotit). Změna hustoty
CD8+ TIL opět neměla vliv na celkové přežití pacientů.

Disertační práce je psána velmi přehledně, edukativně, v moderní češtině a bez většího množství
gramatických chyb. Téma práce je vysoce aktuální a výsledky práce mají konkrétní přínos pro
klinickou praxi. Stanovené cíle byly splněny. V práci autor prezentuje vlastní nové vědecké
poznatky, používá odpovídající vědecké metody. V disertaci jednoznačně prokázal schopnost
samostatné vědecké práce.

Práce splňuje požadavky kladené na disertační práce v oboru Onkologie.

K práce mám několik připomínek:

1) z mého pohledu je počet zařazených pacientů velmi nízký k hodnocení přežívání pacientů
s kolorektálním karcinomem

2) za důležitý nedostatek považuji chybění původních impaktovaných prací s tématem
disertační práce, kde by byl MUDr. David Buka prvním autorem

Současně bych se rád autora zeptal na tyto otázky:

1) jaký možný klinický dopad (využití v praxi) předpokládáte v případě hodnocení těchto
dvou biomarkerů u neoadjuvantní chemoradioterapie karcinomu rekta?

2) jak si vysvětlujete skutečnost, že výsledky nepotvrdily pracovní hypotézu disertační práce?

Doporučuji tedy přijmout podle § 47 VŠ zákona 111/98Sb. disertační práci k obhajobě a po
úspěšném obhájení práce udělit MUDr. Davidu Bukovi vědecko-akademický titul Ph.D.
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